
 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОНАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 31 марта 2023 г.                                                                                  № 05/09 

п.г.т. Тугулым 

 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов 

составов участковых избирательных комиссий  

во втором квартале 2023 года 

 

Заслушав информацию председателя Комиссии Постниковой Т.А., с 

целью организации работы по обучению и повышению квалификации 

организаторов выборов составов участковых избирательных комиссий, 

Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия                                  

р е ш и л а: 

1. Утвердить план обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов составов участковых избирательных комиссий во 

втором квартале 2023 года  (прилагается).  

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области и разместить на сайте Комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Комиссии Давыдову И.Н. 

 

 

Председатель  комиссии 

  

Т.А. Постникова 

   

Секретарь комиссии  И.Н. Давыдова 



 

 Утвержден  

решением Тугулымской районной 

 территориальной избирательной комиссии 

от 31 марта 2023 г. № 05/09 

 

№ 

п/п 
Тема занятия Содержание 

Кол

ичес

тво 

учеб

ных 

часо

в 

Форма 

заняти

я 

Дата и 

время 

проведени

я занятия 

Место 

проведен

ия 

занятия 

Исполнитель 

обучения 

(председатель 

ТИК, секретарь 

ТИК, 

системный 

администратор) 

Категория 

обучаемых 

(председате

ли, 

секретари, 

члены 

УИК) 

Колич

ество 

обуча

емых 

Тема 

1 

Законодательство Российской Федерации о выборах. Положение участковых избирательных комиссий (далее – УИК) в 

системе избирательных комиссий 

1. Законодательс

тво 

Российской 

Федерации о 

выборах. 

Положение 

УИК в 

системе 

избирательны

х комиссий. 

1.1. Законодательство 

Российской Федерации о 

выборах. Правовой статус 

УИК, нормативно-правовое 

регулирование ее 

деятельности. 

1.2. Организация и 

планирование деятельности 

УИК, проведение первого 

организационного заседания. 

1.3. Основные сроки 

избирательных действий при 

подготовке и проведении 

выборов.  

1.4. Права и обязанности 

членов УИК с правом 

решающего голоса. 

1.5. Полномочия 

председателя, заместителя 

председателя, секретаря УИК. 

1.6. Распределение 

1 лекция 

тестир

ование 

03.06.2023 

11.00 

Актовый 

зал 

админист

рации 

ТГО 

председатель 

ТИК, секретарь 

ТИК, системный 

администратор 

председател

и, секретари 

УИК 

60 



обязанностей между членами 

УИК с правом решающего 

голоса в период проведения 

избирательной кампании. 

1.7. Порядок и формы 

взаимодействия УИК с 

вышестоящими 

избирательными комиссиями. 

1.8. Приостановление 

полномочий членов УИК. 

Возобновление полномочий 

членов УИК после 

приостановления. 

1.9. Порядок формирования 

резерва составов участковых 

избирательных комиссий. 

Назначение нового члена 

участковой комиссии из 

резерва составов участковых 

комиссий. 

1.10. Обучающие ресурсы 

ЦИК России, РЦОИТ при 

ЦИК России, Избирательной 

комиссии Свердловской 

области в деятельности УИК. 

Тема 

2 

Делопроизводство в участковой избирательной комиссии. Основные избирательные документы, составляемые УИК 

2. Делопроизвод

ство в УИК. 

Основные 

избирательны

е документы, 

составляемые 

УИК. 

2.1. Основные избирательные 

документы, составляемые 

УИК.  

2.2. Прием, регистрация и 

прохождение документов 

(входящих). 

2.3. Основные требования и 

порядок оформления 

документов УИК. 

2.4. Подготовка, оформление, 

1 лекция 

тестир

ование 

 

03.06.2023 

11.00 

Актовый 

зал 

админист

рации 

ТГО 

председатель 

ТИК, секретарь 

ТИК, системный 

администратор 

председател

и, секретари 

УИК 

60 



выпуск, учет документов, 

рассматриваемых на 

заседаниях УИК (внутренние 

документы). 

2.5. Организация работы с 

отправляемыми (исходящими) 

документами. 

2.6. Особенности работы с 

обращениями граждан. 

Рассмотрение УИК 

обращений (жалоб, заявлений) 

о нарушении 

законодательства о выборах в 

период избирательной 

кампании. 

2.7. Формирование дел и 

передача их в вышестоящую 

избирательную комиссию. 

2.8. Интерактивный рабочий 

блокнот УИК. Избирательные 

документы, составляемые 

УИК. 

Тема 

3 

Анализ работы УИК со списками избирателей при проведении голосования 11 сентября 2022 года 

 Анализ 

работы УИК 

со списками 

избирателей 

при 

проведении 

голосования 

11 сентября 

2022 года 

 1 лекция 

 

03.06.2023 

11.00 

Актовый 

зал 

админист

рации 

ТГО 

председатель 

ТИК, секретарь 

ТИК, системный 

администратор 

председател

и, секретари 

УИК 

60 

  ИТОГО: 3       

 

 



 

 


